



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月1日

上場会社名 北越メタル株式会社
コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加納 愛仁

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 遠山 功

TEL 0258-24-5111

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	6,488	19.1	26	79.4	75	58.2	34	65.6
2025年3月期第1四半期	8,019	2.2	130	31.4	181	22.5	99	4.2

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 32百万円 (80.0%) 2025年3月期第1四半期 161百万円 (19.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	8.89	
2025年3月期第1四半期	25.88	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	26,343	17,693	67.2
2025年3月期	26,688	17,793	66.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 17,693百万円 2025年3月期 17,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2025年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期		10.00		35.00	45.00
2026年3月期(予想)		4.00		4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,500	19.8	50	81.9	100	71.5	50	74.9	12.97
通期	24,500	14.7	100	85.0	200	74.9	100	82.5	25.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	3,994,000 株	2025年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	2026年3月期1Q	138,988 株	2025年3月期	143,088 株
期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	3,853,612 株	2025年3月期1Q	3,849,276 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により緩やかな回復が期待されるものの、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクが高まっていることなどにより、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境といたしましては、主要販売先である建設業界では資機材価格の高騰や建設現場における人手不足などの影響により、建設工事の進捗が停滞している状況が継続しております。この影響から建設向け鋼材需要が低迷していることに加え、鋼材市況も下落基調で推移するなど、厳しい事業環境となりました。

このような環境下、当社グループといたしましては、主原料である鉄スクラップ価格が下落基調で推移するなか、販売価格の維持に努めたことに加え、加工製品の拡販および製造面での各種コスト低減活動を推進してまいりました。

しかしながら、主力製品である異形棒鋼をはじめとし、多くの品種で販売数量が減少したことなどにより、当第1四半期連結累計期間における売上高は6,488百万円（前年同四半期比19.1%減）、営業利益は26百万円（前年同四半期比79.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は34百万円（前年同四半期比65.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ345百万円減少して、26,343百万円となりました。

これは主に、商品及び製品の減少（前連結会計年度末比323百万円の減少）などにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ196百万円減少して、12,797百万円になったことや、有形固定資産の減少（前連結会計年度末比146百万円の減少）などにより、固定資産が前連結会計年度末に比べ149百万円減少して13,545百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ246百万円減少して、8,649百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比227百万円の減少）などにより、流動負債が前連結会計年度末に比べ180百万円減少して、6,237百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ99百万円減少して、17,693百万円となりました。

これは主に、配当金の支払い137百万円などにより、利益剰余金が前連結会計年度末に比べ103百万円減少して、13,195百万円になったことによるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の66.7%から0.5ポイント上昇して、当第1四半期連結会計期間末には67.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想（2025年5月9日）から修正しております。また、2026年3月期の配当予想につきましても、前回予想（2025年5月9日）から修正しております。

詳細につきましては、本日開示いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,238,345	2,081,876
受取手形及び売掛金	2,949,715	2,657,256
電子記録債権	3,334,872	3,665,421
商品及び製品	3,236,357	2,912,953
仕掛品	99,864	91,379
原材料及び貯蔵品	997,350	1,161,001
未収還付法人税等	795	795
その他	144,990	235,555
貸倒引当金	△8,192	△8,460
流動資産合計	12,994,099	12,797,778
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,173,104	10,202,562
減価償却累計額	△7,746,535	△7,796,639
建物及び構築物(純額)	2,426,569	2,405,922
機械装置及び運搬具	25,113,106	25,073,418
減価償却累計額	△19,875,194	△19,975,905
機械装置及び運搬具(純額)	5,237,912	5,097,512
工具、器具及び備品	3,185,430	3,243,551
減価償却累計額	△2,343,418	△2,383,206
工具、器具及び備品(純額)	842,012	860,345
土地	1,755,231	1,751,984
リース資産	16,042	16,042
減価償却累計額	△9,967	△10,693
リース資産(純額)	6,075	5,349
建設仮勘定	3,918	3,918
有形固定資産合計	10,271,719	10,125,032
無形固定資産		
ソフトウェア	53,409	76,747
ソフトウェア仮勘定	22,275	24,200
その他	3,643	3,622
無形固定資産合計	79,327	104,569
投資その他の資産		
投資有価証券	2,199,120	2,199,980
繰延税金資産	6,363	4,231
長期前払費用	1,110,120	1,085,088
その他	28,451	26,765
貸倒引当金	△390	△401
投資その他の資産合計	3,343,665	3,315,665
固定資産合計	13,694,712	13,545,267
資産合計	26,688,811	26,343,046

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,021,076	2,793,313
電子記録債務	758,214	789,996
短期借入金	1,593,279	1,551,632
未払法人税等	138,064	34,169
賞与引当金	225,053	394,416
その他	681,776	673,896
流動負債合計	6,417,464	6,237,424
固定負債		
長期借入金	1,116,480	1,028,572
執行役員退職慰労引当金	13,200	15,399
役員株式給付引当金	18,944	16,276
従業員株式給付引当金	58,290	61,086
退職給付に係る負債	792,590	810,686
資産除去債務	21,408	21,408
繰延税金負債	389,539	392,012
その他	67,641	66,514
固定負債合計	2,478,095	2,411,956
負債合計	8,895,560	8,649,380
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,441,113	1,441,113
利益剰余金	13,298,374	13,195,291
自己株式	△157,415	△151,840
株主資本合計	16,551,342	16,453,833
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,142,649	1,142,325
退職給付に係る調整累計額	99,259	97,507
その他の包括利益累計額合計	1,241,908	1,239,832
純資産合計	17,793,250	17,693,666
負債純資産合計	26,688,811	26,343,046

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	8,019,194	6,488,512
売上原価	7,049,736	5,638,986
売上総利益	969,458	849,526
販売費及び一般管理費	838,954	822,698
営業利益	130,503	26,827
営業外収益		
受取利息及び配当金	29,889	41,584
その他	34,348	13,108
営業外収益合計	64,237	54,692
営業外費用		
支払利息	5,329	5,116
その他	7,878	465
営業外費用合計	13,208	5,582
経常利益	181,532	75,937
特別利益		
固定資産売却益	1,376	1,911
特別利益合計	1,376	1,911
特別損失		
減損損失	5,532	3,703
固定資産除却損	15,923	12,451
特別損失合計	21,455	16,155
税金等調整前四半期純利益	161,453	61,692
法人税等	61,833	27,425
四半期純利益	99,619	34,267
親会社株主に帰属する四半期純利益	99,619	34,267

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	99,619	34,267
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61,571	△323
退職給付に係る調整額	46	△1,751
その他の包括利益合計	61,617	△2,075
四半期包括利益	161,237	32,191
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	161,237	32,191
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、鉄鋼事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	263,320千円	266,085千円